

PREGUNTAS Y RESPUESTAS INVITACIÓN DIS009-2011

Dando cumplimiento a lo estipulado en el numeral 5.1.3 Publicación de Adendos, la Empresa de Energía de Pereira publica el presente adendo para responder las preguntas de las Empresas interesadas en ofertar. Cada pregunta ira seguida de la respectiva respuesta.

1. Con el fin de aumentar la pluralidad y transparencia de la convocatoria solicitamos muy comedidamente se amplié el plazo establecido para presentar la propuesta.

Respuesta: Los principios de pluralidad y de transparencia no se ven afectados por la fecha de recepción de propuestas, toda vez que las condiciones son las mismas para todos los oferentes. Sin embargo a fin de tener ofertas mejor estructuradas y más competitivas se ha decidido modificar el numeral 5.1 Calendario de actividades de la siguiente forma:

5.1. Calendario de actividades

EVENTO	FECHA
Invitación	6 de octubre de 2011
Visita	11 de octubre de 2011
Preguntas	Del 7 al 13 de octubre de 2011
Respuestas	14 de octubre de 2011
Recepción de Propuestas	21 de octubre de 2011

2. Según las visitas realizadas y lo dicho por el Ing. Carlos Chica de Empresa de Energía de Pereira reiteramos la solicitud del envío de los APUs con el fin de que todos los oferentes presentemos una oferta homogénea para las obras.

Respuesta: Se adjuntan las tablas en excell con los APU solicitados.

3. El cable de acero de guarda es tipo súper GX?

Respuesta: El cable de guarda solicitado es de 3/8" Alta resistencia, el cual también se conoce como GX.

4. Se solicitan características adicionales del "seccionador tripolar SF6" como son la corriente nominal de operación y la de corto circuito.

Respuesta: Seccionador tripolar SF6 tipo poste In=600 A. Icc=10kA.

5. Se solicita aclarar si el "seccionador tripolar SF6" es tipo poste. Estos elementos aislados en SF6 se usan comúnmente en celdas, en postes se usan aislados en vacío.

Respuesta: Seccionador tripolar SF6 tipo poste In=600 A. Icc=10kA.

6. Se solicita el envío del plano de acuerdo con lo indicado en el numeral 3 de la propuesta.

Respuesta: Se adjunta el plano en autocad.

7. Características de las cámaras de paso para MT teniendo en cuenta que en la Norma solo aparecen cámaras para BT.

Respuesta: Cámara de inspección de 1.5 m. x1.5 m. x1.5 m. se adjunta detalle de construcción.

8. Se solicita aplazar la fecha de entrega de las propuestas ya que de acuerdo con el cronograma las respuestas a las preguntas se recibirán hasta el día viernes 14, y teniendo en cuenta que el lunes 17 es festivo, se ajusta mucho el tiempo para el trámite de la póliza de cumplimiento. Además se requiere tiempo para la cotización del seccionador tripolar.

Respuesta: Ver pregunta y respuesta número 1.

9. Donde se debe hacer la entrega de los postes de 12m retirados?

Respuesta: En la Subestación Ventorrillo ubicada en la vía a Canceles.

10. Cuando se indica que deben las ofertas deben ser entregadas en medio magnético, indica que toda la oferta se debe escanear en su totalidad y se debe adjuntar en cd o únicamente son los archivos de Excel de la propuesta económica, también se indica que debe estar marcadas y foliadas, el termino marcadas es firmadas o en papelería de la empresa?

Respuesta: La oferta debe ser presentada en hojas membreteadas y numeradas. En medio magnético se debe entregar en original y copia la propuesta escaneada en su totalidad, así como los archivos en excell.

11.Solicitamos por favor enviar el modelo propuesto de Análisis de precios unitarios propuesto por Enerpereira.

Respuesta: Se adjuntan las tablas en excell con los APU solicitados.

12.Solicitamos por favor el envío del plano para este proyecto ya que no se encuentra publicado en el portal de Enerpereira. En caso de no existir diseño este se debe cotizar?

Respuesta: Se adjunta el plano en autocad. El diseño ya fue elaborado no se debe cotizar.

13.Solicitamos prorrogar la entrega de la oferta hasta el próximo 19 de Octubre de 2011, teniendo en cuenta que las respuestas a las inquietudes de los oferentes serán respondidas hasta el día de mañana 14 de octubre de 2011 en el transcurso del día, por lo tanto en caso de ser algún cambio sustancial no se tendría tiempo suficiente para realizar cambios en especial pólizas de seriedad.

Respuesta: Ver pregunta y respuesta número 1.

14.En el pliego de condiciones se menciona la entrega de planos del proyecto, pero estos no se encuentran dentro de los documentos publicados en la página Web, por ello, solicitamos su colaboración para la difusión de los planos.

Respuesta: Se adjunta el plano en autocad.

15.En el Anexo 1, numeral 19, se indica el suministro de un seccionador tripolar SF6. Existen especificaciones técnicas del equipo requerido?

Respuesta: Seccionador tripolar SF6 tipo poste In=600 A. Icc=10kA.

16.Favor indicar el alcance para las estructuras que se encuentran señalizadas con asterisco (*) en el cuadro de cantidades. Del cuadro de cantidades se infiere que son estructuras que no llevan asociado el suministro del poste. Favor confirmar si la apreciación es correcta.

Respuesta: La apreciación es correcta se trata de estructuras que no tienen asociado el poste pues este ya ha sido reconocido en otra estructura.

17.En el anexo 1 se incluye la estructura tipo RDB3 que no se encuentra en el listado de estructuras de la Normativa de la EEP. Agradecemos aclarar el tipo de estructura.

Respuesta: Se trata de una retención doble en bandera en NT3 similar a la RSB3 pero con cadena de aisladores a ambos lados. Ver APU.

18.El cable XLPE a suministrar es con pantalla en Cinta o en Hilos?

Respuesta: Se aceptan las dos opciones, se debe especificar cual se ofrece.

19.Favor indicar el diámetro de los ductos de los afloramientos.

Respuesta: Para el afloramiento de 33 kV. 6 in.
Para el afloramiento de 13.2 kV. 4 in.

20.Favor indicar las medidas de las cámaras de inspección.

Respuesta: Cámara de inspección de 1.5 m. x1.5 m. x1.5 m. se adjunta detalle de construcción.

21.Para efectos de presentación de la propuesta se exige adjuntar el recibo de caja del pago de la póliza?

Respuesta: Se debe presentar el recibo de pago de la póliza

22.En el numeral 6 del subcapítulo 5.4.1, se solicita un Ingeniero jefe de proyecto y un Ingeniero Residente. El ingeniero Jefe de proyecto será de dedicación exclusiva?

Respuesta: El Ingeniero jefe de proyecto no será de dedicación exclusiva, el Ingeniero residente será de dedicación exclusiva al proyecto.

23.Agradecemos indicar que tipo de impuestos y/o estampillas deben ser consideradas en la oferta económica.

Respuesta: Adicional a las retenciones de Ley, se deben contemplar los siguientes ítems:

- Estampilla Pro desarrollo 2% sobre el valor del contrato antes de IVA, se descuenta en la primera factura.
- Estampilla Pro hospital 2% sobre el valor del contrato antes de IVA, se descuenta en la primera factura.
- Estampilla Pro cultura 1% Se descuenta en cada factura.

24.Para efectos de presentación de la oferta, la propuesta económica se entrega en sobre independiente, o en el mismo sobre de la oferta técnica?

Respuesta: En el mismo sobre se pueden entregar la oferta técnica y la oferta económica acompañadas de un cd con las dos propuestas. Se deben entregar en sobres separados los originales y la copia.

25.Solicitamos su colaboración para aplazar la entrega de ofertas en 2 días.

Respuesta: Ver pregunta y respuesta número 1.

26.El presente con el fin de informarles que los anexos de cada una de las invitaciones no se dejan abrir al parecer por el formato, por favor mirar la posibilidad de enviarlos en archivo excel y los planos en DWG.

Respuesta: Se adjuntan planos y archivos en excell.

SUBGERENCIA TECNICA

EMPRESA DE ENERGIA DE PEREIRA S.A. E.S.P.

Pereira, 14 de octubre de 2011.